海南省教育厅文件

琼教安〔2023〕127号

海南省教育厅关于开展2023年度

“119”消防宣传月活动的通知
各市、县、自治县教育局，三沙市社会工作局，各高等院校，省属各中等职业学校，厅直属中学：

根据《海南省消防安全委员办公室关于开展2023年度“119”消防宣传月活动的通知》要求，为广泛宣传消防安全常识，不断提高全省师生消防安全意识，提升全省学校防范重大安全风险的能力，我厅决定在11月份开展“119”消防宣传月活动，本次活动的主题是“预防为主，生命至上”，现就有关工作要求通知如下：

一、加强组织领导，落实工作任务

各地各校要持续深入学习贯彻习近平总书记关于应急管理重要论述，认真贯彻执行《中华人民共和国消防法》《海南自由贸易港消防条例》，履行消防宣传教育责任，做好消防宣传月活动的组织领导和统筹协调工作。各地各校要制定活动方案，在11月初举行消防宣传月活动启动仪式，动员师生关注消防安全、学习消防知识、参与消防宣传教育。

二、聚焦活动主题，开展宣传活动

各地各校要广泛发动师生参与宣传活动。一是参与消防体验“四个一”活动，即走一次疏散通道、熟悉一次身边灭火器材、排查一次家庭火灾隐患、参观一次消防科普教育基地。二是要落实好全员教育培训“三个一”活动，即组织一次火灾警示教育、一次消防安全培训、一次消防疏散演练。三是发动师生登录“全民消防学习平台”，全面学习消防安全常识。四是组织开展一次消防安全主题班会课。

三、开展广泛宣传，营造宣传氛围

各地各校要充分利用各类传统媒体和新媒体，集中介绍消防救援发展成效、当地火灾形势和重大消防安全行动等情况，发布各类消防安全提示，播放消防公益广告。学校内要张贴悬挂消防标语、横幅、海报，利用LED显示屏滚动播出消防宣传内容，给学生和家长发放消防宣传资料。利用国旗下讲话等形式和课外活动等时间，组织开展消防专题学习，提高师生安全防护意识。省属各高校要积极做好与团省委的互动联动，发动大学生消防志愿者团队面向大学校园、社区、街道、广场，向相关群体和受众开展消防安全宣传。11月9日当天，各地各校要组织形式丰富的宣传活动，形成宣传热潮。

请各地各校在11月20日前，将“119”消防宣传月工作总结报送到厅安全处上报系统，任务码：0745。（上报系统链接：http://202.100.252.151:9001/）
2023年“119”消防宣传月宣传资料链接：https://pan.baidu.
com/s/1PHRaoUOjm-PknRWzgHEd8Q?pwd=eo6p。提取码：eo6p。
联系人：戴志俏，联系电话：65322539。

附件：海南省消防安全委员办公室关于开展2023年度“119”
消防宣传月活动的通知

海南省教育厅

2023年11月2日

（此件主动公开）

  抄送：三亚崖州湾科技城管理局、陵水黎安国际教育创新试验区管理局，

有关高校附属中学。

海南省教育厅行政办公室                   2023年11月3日印发
   — 2 —
— 1 —